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ABSTRACT
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Master Thesis Title The Features of Brand Loyalty Formation

among Sport Fans: Case of Russian Football

Clubs

Description of the goal, tasks and

main results the research

Goal is to develop empirical model for

successful brand loyalty formation in the

sports sphere.

There are six objectives:

1. Review and analyze scientific studies

that focus on defining the concept of brand

loyalty and its specificities within the sports

sphere.

2. Conduct benchmarking and examine

the experiences of leading sports organizations

that have implemented strategies for brand

loyalty formation.

3. Formulate hypotheses regarding the

essential factors and moderators necessary for

constructing an empirical model of brand

loyalty formation in the sports sphere.

4. Test the formulated hypotheses

through a survey.

5. Conduct cluster analysis to segment

Russian football fans.

6. Formulate recommendations for sports

organizations based on the findings obtained

from the research.

Main results:

• Developed and proven empirical model for

brand loyalty formation in the sports sphere;

• Segments of the Russian football fans
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INTRODUCTION

The subject of brand loyalty formation is highly popular in both theoretical discussions and

practical implementation. The sports industry is no exception to this trend, as evident in the

marketing efforts of prominent sports organizations. To begin with, it is worth figuring out how,

in general, a sports organization receives money. To find out about this moment in more detail, I

turned for an expert assessment to a person working as a leading specialist in the PR department

of FC Zenit, a graduate of GSOM Denis Lapshin. He told me about how and thanks to what sports

organizations earn. There are, of course, some exceptions such as when a businessman comes to a

sports team and invests money, including fulfilling a social mission, developing the region where

the team is based, as for example in the case of FC Krasnodar and club president Sergey Galitsky.

However, in most cases, the financing is divided into 2 parts:

1. Sports component. This factor includes two sub-items:

• Everything that is directly related to the sports results of the team: payments

depending on the final place in the table at the end of the season, success in the international

arena, as well as income from TV contracts, which also depends on the success of the team;

• Everything related to earnings from the sale or resale of players to other sports

organizations.

2. Marketing and PR. This factor can also be divided into 2 sub-items:

• Sponsorship contracts. Various companies are ready to sponsor teams if they

understand that in this way, they can attract the audience of a sports organization;

• Direct sales to fans. This includes the sale of tickets, and the sale of merchandising

and other goods that organizations produce themselves, as well as the release of various

goods under the brand name that are produced in cooperation with other companies, that

is, licensing.

In both factors related to marketing and PR, such a parameter as brand loyalty plays a huge

role, since the higher the loyalty, the better the listed factors work.

And if the sports component is actively considered in the theoretical discourse in the works

of researchers immersed in the sports sphere, then the marketing and PR component and the role

of brand loyalty in this issue remain to this day as a research gap. It is important to understand that

in the modern world, any sports organization is a hybrid of social and commercial principles, and
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both of them should be given important attention. Why do we need such theoretical studies,

especially if we are talking about specifics of Russian sports sphere?

It can be observed that there is a growing trend in sports organizations, or at least their

efforts, to achieve self-sufficiency. Taking football clubs as an example, which are among the

largest sports organizations in Russia, they have faced challenges in generating revenue from

international tournaments due to various political issues. Additionally, the implementation of the

Fan ID law has posed difficulties in ticket sales. Furthermore, the sports industry is highly

competitive, and brands are constantly seeking ways to differentiate themselves from competitors,

aiming to stand out in the market and gain a competitive edge. In light of these circumstances,

striving to build a brand loyalty strategy that increases the financial prospects of a football club

from a marketing perspective seems to be an effective option.

The main goal of this paper is to develop empirical model for successful brand loyalty

formation in the sports sphere. In order to achieve the research goal, it is necessary to tackle the

following objectives such as:

1. Review and analyze scientific studies that focus on defining the concept of brand

loyalty and its specificities within the sports sphere.

2. Conduct benchmarking and examine the experiences of leading sports

organizations that have implemented strategies for brand loyalty formation.

3. Formulate hypotheses regarding the essential factors and moderators necessary for

constructing an empirical model of brand loyalty formation in the sports sphere.

4. Test the formulated hypotheses through a survey.

5. Conduct cluster analysis to segment Russian football fans.

6. Formulate recommendations for sports organizations based on the findings obtained

from the research.

In fact, the main question addressed in this study is: how should the connections in the

empirical model be organized to foster brand loyalty in the sports industry? In simpler terms, what

factors influence the possibility of forming brand loyalty in the sports industry, what acts as a

moderator, and what are the results of the model? Furthermore, as part of conducting the cluster

analysis, required to formulate practical implications, we will be able to answer the question:

“What are the consumer segments among the fans of leading Russian football clubs?”.

The paper will have a combination of qualitative and quantitative methods to achieve the

stated goal and objectives. Initially, benchmarking will be conducted to study the experiences of

international football clubs that have implemented brand loyalty formation strategies. Following

that, a survey of Russian football fans will be conducted to collect primary data. Subsequently, a
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linear regression analysis will be performed to test each formulated hypothesis. These hypotheses

will be based on our literature review, and the outcome of the regression analysis will determine

the success of the developed model for brand loyalty formation in the sports industry. Furthermore,

a cluster analysis will be carried out to segment the survey participants, providing more precise

practical implications for Russian football clubs.

The first chapter of this study will provide a theoretical background on the topic. After

conducting a literature review and analyzing the definition of brand loyalty and its specifics in the

sports sphere, as well as studying relevant research on the subject and formulating hypotheses

necessary for developing an empirical model for brand loyalty formation in the sports industry, we

will proceed to the second chapter. The second chapter will thoroughly explain the research

methodology. We will clarify the purposes for selecting the research methods, analyze the

respondent selection process for the survey, and present the final results of the used methods.

Finally, the third chapter of our study will focus on the theoretical contribution of our research and

highlight the main practical implications. This chapter will also address the limitations of the study

and suggest areas for further research and development.
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CHAPTER 1. THEORETICAL AND PRACTICAL BACKGROUND

OF THE TOPIC

1.1. Brand Loyalty: Exploring its Definition and Significance

In this chapter we will briefly analyze the sources directly related to the definition of the

term brand loyalty in general. Brand loyalty has been a subject of interest for researchers seeking

to understand consumer behavior and its implications for marketing strategies. Early perspectives

on brand loyalty approached it from different angles, including repeat purchase behavior and

cognitive attitudes.

Initially, some researchers defined brand loyalty as "a biased behavioral response expressed

over time by some decision-making unit with respect to one or more alternative brands out of a set

of such brands"1. The authors emphasized the importance of consistent consumer choices in

demonstrating brand loyalty. In their opinion, loyal customers exhibit a high degree of repeat

purchases for a specific brand over time, so that is why they thought that brand loyalty is influenced

by factors such as habitual buying patterns, the influence of familiarity, and the convenience

associated with the brand.

In addition to repeat purchase behavior, early perspectives also considered cognitive

attitudes as an essential component of brand loyalty. Attitudinal loyalty focuses on consumers'

beliefs, attitudes, and preferences towards a brand. According to the researchers, brand loyalty is

a result of positive cognitive evaluations and favorable brand association. The attitudinal loyalty

is driven by customers' cognitive processes, such as brand image, brand reputation, and

satisfaction. Therefore, they gave the following definition: "Loyalty may be defined as a deeply

held commitment to re-buy or re-patronize a preferred product/service consistently in the future,

thereby causing repetitive same-brand or same brand-set purchasing, despite situational influences

and marketing efforts having the potential to cause switching behavior"2.

In recent years, there has been a significant shift towards recognizing the importance of

emotional factors in building brand loyalty. Researchers started to argue that emotional

attachments to brands extend beyond functional benefits and involve deep personal connections

and experiences. For example, Susan Fournier emphasized the emotional bonds consumers form

with brands, stating, "The emotional bond goes beyond the narrowly defined construct of brand

loyalty, which is often conceived as repeat purchase behavior and attitudinal attachment to a

1 Jacoby, J., & Chestnut, R. W. (1978). Brand loyalty: Measurement and management. John Wiley & Sons
2 Oliver, R. L. (1999). Whence consumer loyalty? Journal of Marketing, 63(4), 33-44.

11

brand"3. She highlighted that emotional attachment stems from the symbolic meanings and

associations consumers attribute to a brand, as well as their own personal experiences.

In addition to emotional attachment, trust has emerged as a critical element in building

brand loyalty, playing a significant role in fostering long-term brand loyalty. Trust was defined as

"a willingness to rely on an exchange partner in whom one has confidence; the result of a history

of positive interaction with a particular brand"4. The researchers emphasized that trust creates a

sense of reliability, consistency, and a reduced perception of risk, thereby enhancing brand loyalty.

Trustworthy brands are more likely to build stronger relationships with consumers and foster

loyalty. Trust acts as a foundation for developing emotional connections and sustained engagement

with the brand.

Contemporary perspectives on brand loyalty have evolved to embrace a more

comprehensive and multidimensional understanding of this phenomenon. Scientific papers have

explored various dimensions of brand loyalty, including relationship marketing, the

multidimensional nature of loyalty, and the role of brand experiences.

To capture the multidimensional nature of brand loyalty, a comprehensive framework has

been proposed that encompasses behavioral, attitude, and cognitive loyalty. Behavioral loyalty

refers to the behavior of repeat purchases and customer retention and represents a positive

assessment of the brand, emotional attachment and preference given to the brand. Cognitive

loyalty includes brand-related knowledge and preferences. Institutional loyalty refers to

consumers' beliefs and feelings about the brand, whereas cognitive loyalty refers to consumer

knowledge structures associated with the brand5. This multidimensionality allows a deeper

understanding of brand loyalty, recognizing that it covers both behavioral and psychological

aspects.

In recent years, researchers have also focused on the role of brand experience in

strengthening brand loyalty. Brand experience has been defined as subjective, internal consumer

reactions and behavioral reactions caused by brand-related stimuli. The influence of a positive and

memorable brand experience on strengthening brand loyalty was strongly emphasized, since such

3 Fournier, S. (1998). Consumers and their brands: Developing relationship theory in consumer research. Journal of

Consumer Research, 24(4), 343-373.
4 Moorman, C., Deshpande, R., & Zaltman, G. (1993). Factors affecting trust in market research relationships. Journal

of Marketing, 57(1), 81-101.
5 Yoo, B., Donthu, N., & Lee, S. (2000). An examination of selected marketing mix elements and brand equity. Journal

of the Academy of Marketing Science, 28(2), 195-211.
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an experience contributed to a strong and favorable association with the brand, strengthening trust

and commitment, as well as creating emotional connections6.

What is the significance of brand loyalty? Brand loyalty plays a crucial role in brand

success, as it allows the brand to extend, being a key asset for companies seeking to extend their

brands into new categories. Thus, brand loyalty becomes a significant advantage for companies

that seek to extend, providing a solid foundation for successful brand extension initiatives7.

Moreover, brand loyalty is important for brand reputation promotion, as regular customers are able

to transfer their positive associations and brand perception to new product categories. Such a

transfer of a positive brand image can contribute to the recognition and success of brand

extension8.

In addition, studies have shown that brand loyalty increases the willingness of consumers

to try new products within the same brand portfolio. Loyal customers are more likely to purchase

new products from familiar brands. This suggests that brand loyalty not only supports existing

product lines, but also encourages customers to accept new offers, contributing to brand extension

efforts9.

In addition, the researchers found long-term benefits of brand loyalty in brand promotion,

as regular customers provide a stable revenue base and are more open to trying out new offers.

According to the authors, customers loyal to the brand are more likely to be ready to introduce

innovations that can contribute to sustainable growth." Thus, brand loyalty not only promotes

immediate brand extension, but also creates a platform for continuous innovation and extension

over time10.

The relationship between brand loyalty and successful brand extensions can be attributed

to various factors. Firstly, loyal customers demonstrate higher levels of trust and confidence in the

brand, making them more receptive to new offerings11. Brand loyalty serves as a foundation for

6 Brakus, J. J., Schmitt, B. H., & Zarantonello, L. (2009). Brand experience: What is it? How is it measured? Does it

affect loyalty? Journal of Marketing, 73(3), 52-68.
7 Aaker, D. A., & Keller, K. L. (1990). Consumer evaluations of brand extensions. Journal of marketing, vol. 54(1),

pp. 27–41.
8 Keller, K. L. (1993). Conceptualizing, measuring, and managing customer-based brand equity. Journal of Marketing,

vol. 57(1), pp. 1-22.
9 Erdem, T., & Swait, J. (1998). Brand loyalty in multi-product, multi-brand firms. Journal of Business, 71(2), 229-

251.
10 Verhoef, P. C., Leeflang, P. S. H., & Franke, G. (2009). The customer base and firm value: An empirical investigation

of the duration and financial consequences of customer relationships. Journal of Marketing, 73(5), 14-30.
11Park, C. W., Eisingerich, A. B., & Park, J. W. (2010). Attachment–aversion (AA) model of customer–brand

relationships. Journal of Consumer Psychology, 20(4), 419-431.
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trust formation, facilitating consumer acceptance of brand extensions as customers perceive the

new products as consistent with the brand's promises and values.

Secondly, brand loyalty fosters a positive customer-brand relationship, nurturing a sense of

familiarity and connection. This emotional attachment goes beyond functional benefits,

encompassing deep personal connections and experiences12. These emotional bonds serve as a

basis for customer loyalty and influence their willingness to explore new offerings within the brand

portfolio.

Lastly, brand loyalty mitigates the perceived risk associated with new product adoption.

Loyal customers perceive lower risks when trying new products from their preferred brands, as

they consider the brand to be reliable and of high quality13. This reduced perceived risk encourages

customers to embrace brand extensions, ultimately leading to their successful introduction and

market penetration.

By understanding the role of customer engagement, trust, emotional attachment, and risk

perception in brand loyalty, organizations can develop strategies that foster customer loyalty and

facilitate successful brand extensions.

Let's figure out what a category brand extension is and why it is also important. Authors

who have devoted their works to this topic before, considered brand extensions as strategies

through which a company enters a totally different product category by leveraging a brand name

that is already well-known in another product category14. Early perspectives on brand extensions

emphasized the notion of entering a completely different product category, leveraging the

recognition and reputation of an established brand. However, contemporary research has

broadened the definition of brand extensions, acknowledging that the new category can be more

closely related to the parent category. The concept of brand extensions has evolved to encompass

the introduction of new products and services under an existing brand name, regardless of the

degree of divergence between the parent and extension categories. The definitions of brand

extensions have become a bit less extreme, with more recent research describing them as the

employment of an already known brand name to introduce new products and services in a new

category which is more or less related to the parent category15. So, even though the idea of entering

12 Fournier, S. (1998). Consumers and their brands: Developing relationship theory in consumer research. Journal of

Consumer Research, 24(4), 343-373.
13 Srivastava, R. K., Shervani, T. A., & Fahey, L. (1998). Market-based assets and shareholder value: A framework for

analysis. Journal of Marketing, 62(1), 2-18.
14 Keller, K.L., Aaker, D.A. (1992). The Effects of Sequential Introductions of Brand Extensions, Journal of Marketing

Research, vol. 29, no. 1, pp.35-60.
15 Hultman, M., Papadopoulou, C., Oghazi, P., Opoku, R. (2021). Branding the hotel industry: the effect of step-up

versus step-down brand extensions, Journal of Business Research, vol. 124, pp.560-570.
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a new market through an already familiar brand name remains central to the concept of brand

extension, more recent authors do not consider the entrance of a drastically different market as

necessary for a strategy to be classified as a brand extension.

The underlying logic behind brand extensions lies in the phenomenon of customer transfer

of positive associations from the parent brand to the extension category. When customers have

established positive perceptions of a brand in one category, they are more likely to attribute similar

positive qualities to the brand's extension in a related category. This association transfer facilitates

consumer acceptance and creates a sense of familiarity and trust for the new offerings16.

The implementation of brand extensions offers several potential benefits for organizations,

as identified by researchers. One of the key advantages is the potential for increased profitability.

By leveraging an established brand awareness, reputation, and recognized qualities, firms can

reduce the costs associated with launching a new product17. Brand extensions capitalize on existing

brand equity, minimizing the need to build awareness and image from scratch, thus reducing

advertising expenses.

In addition, brand extensions have the ability to attract new buyers and transition existing

loyal customers to new markets, resulting in improved revenues18. The familiarity and trust

associated with a well-known brand name can entice new customers to try a new product,

extending the customer base and generating incremental sales.

Furthermore, brand extensions enable companies to diversify their brand portfolio,

mitigating risks associated with business operations. By entering new markets through brand

extensions, companies can balance the potential negative consequences of failure in one market

with successes in another19. This diversification strategy reduces risk exposure and facilitates safer

and more sustainable growth.

Moreover, brand extensions contribute to the brand's visibility and accessibility, increasing

the likelihood of being considered and chosen by consumers20. By operating in multiple categories,

the brand enjoys greater visibility, making it more likely to come to customers' minds when making

16 Sattler, H., Völkner, F., Riediger, C., Ringle, M.C. (2010). The impact of brand extension success drivers on brand

extension price premiums, International Journal of Research in Marketing, vol. 27, no. 4, pp.319-328.
17 Aaker, D. A., & Keller, K. L. (1990). Consumer evaluations of brand extensions. Journal of marketing, vol. 54(1),

pp. 27–41.
18 Klink, R. R., Smith, D. C., & Taylor, C. R. (2017). Sports brand extensions: A theoretical framework. Journal of

Business Research, 79, 263-274.
19 Hennig-Thurau, T., Gwinner, K. P., & Gremler, D. D. (2002). Understanding relationship marketing outcomes:

An integration of relational benefits and relationship quality. Journal of service research, 4(3), 230-247.
20 Keller, K. L., & Lehmann, D. R. (2006). Brands and branding: Research findings and future priorities. Marketing

Science, 25(6), 740-759.
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purchasing decisions. This enhanced visibility and accessibility positively influence brand

preference and market share, as consumers are more inclined to consider and choose a brand, they

are familiar with.

Besides, brand extensions offer organizations the opportunity to establish multiple touch

points with consumers, strengthening customer relationships. Through the introduction of related

products or services, organizations create additional opportunities for consumers to interact with

the brand21. These multiple touch points provide avenues for deeper engagement and emotional

connections beyond the functional benefits of the brand. By fostering such relationships, brand

extensions cultivate loyalty and advocacy, establishing long-term customer connections based on

trust and affinity.

However, it is important to acknowledge the potential drawbacks and risks associated with

brand extensions. One of the primary concerns is the potential wastage of resources and time in

the case of a failed extension. Researchers emphasize that a poorly executed brand extension can

result in wasted investments and harm the overall brand equity. Thus, careful planning and strategic

alignment are crucial to minimize the risk of failure and ensure efficient resource allocation22.

A failed brand extension can lead to brand dilution, which stems from the concept of

perceived fit between the parent brand and the extension. Brand dilution occurs when consumers

perceive a lack of fit between the parent brand and the extension, leading to a negative evaluation

of the parent brand23. This negative evaluation can have detrimental effects on the brand's

reputation, as it may raise doubts among consumers regarding the brand's reliability and

uniqueness.

The concept of brand dilution highlights the importance of managing brand extensions

carefully to avoid negative consequences for the parent brand. Researchers emphasize that a failed

or inappropriate extension can be perceived as having low fit with the parent brand, resulting in a

loss of reliability and differentiation24. This further underscores the significance of strategic

decision-making and effective brand extension management to prevent brand dilution.

21 Fournier, S. (1998). Consumers and their brands: Developing relationship theory in consumer research. Journal of

Consumer Research, 24(4), 343-373.
22 Keller, K. L., & Lehmann, D. R. (2006). Brands and branding: Research findings and future priorities. Marketing

Science, 25(6), 740-759.
23 Broniarczyk, S. M., & Alba, J. W. (1994). The importance of the brand in brand extension. Journal of Marketing

Research, 31(2), 214-228
24 Loken, B., & John, D. R. (1993). Diluting brand beliefs: When do brand extensions have a negative impact? Journal

of Marketing, 57(3), 71-84.
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Consumers can arrange parent brands into different categories in their minds, and when a

new product or object falls within the same or a similar category to the parent brand, this creates

a parent brand-extension fit25. When brands launch products, which are coherent with the parent

brand, this results in the similar, higher match between the brand and extension, increasing

acceptability and willingness to consume. As explained by researchers26, consumers evaluate the

fit between the brand and the extension based on their perceptions of category similarity and

coherence. When a brand introduces extensions that align with its established category, it creates

a higher match between the brand and the extension, resulting in enhanced consumer acceptability

and willingness to consume. Maintaining brand consistency and ensuring a strong brand identity


[…]


into new product categories. It will help us formulate practical recommendations based on the

results of the study in the future. In our case, benchmarking is an effective tool for studying the

best practices for building brand loyalty among sports organizations.

Researchers identify the following main advantages of such a method as benchmarking94:

1. Information exchange. Benchmarking allows us to gather valuable information about best

practices together, which contributes to the development of a further strategy based on the

collected data.

93 Camp, R. C. (1989). Benchmarking: The search for industry best practices that lead to superior performance. ASQC
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2. Identification of strengths and weaknesses. Comparison with the best practices allows you

to identify the strengths and weaknesses of the object of study. When comparing with

industry leaders, it is better to notice what needs significant improvement, and which

aspects, on the contrary, are already very successful.

3. Inspiration for change. The results of benchmarking can serve as a source of inspiration for

creating new and original ideas, approaches, and strategies.

However, as with any method, benchmarking has its drawbacks95:

1. Context limitation. Benchmarking results may be limited by context. For example, in our

case, this limitation is expressed in the features of each sports organization. What works

for one organization may not work for another because of differences in goals, values,

resources, location features, etc.

2. Lack of information. Sometimes it can be difficult to access up-to-date information on best

practices due to the limited amount of publicly available data. Usually, we can only use

publicly available information that is often posted by the organizations we choose for

benchmarking. Some information may be exaggerated, as well as some details remain

undisclosed.

3. Time constraints. Conducting a benchmarking study requires time and resources to collect,

analyze and interpret data. It can be costly and limit the ability to conduct some large study.

Nevertheless, in our case, benchmarking is fully justified and is a good method of analysis.

The first drawback of the method will be taken into account when formulating practical

recommendations. Naturally, it is impossible for Russian football clubs just to adopt the successful

strategy of foreign teams since there are a lot of differences that need to be considered. However,

in any case, when analyzing strategies, it is possible to find those aspects that should be taken into

account by Russian sports organizations.

2.1.2. Development of the Online Survey

To test the formulated hypotheses within the framework of our research model, we need to

collect primary data from the target audience. For this, we will use a method which is called an

online survey. The survey, which involves the use of questionnaires, is a qualitative method
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employed to collect information from respondents. Its purpose is to generate relevant

recommendations based on statistically significant findings96.

Utilizing surveys as a marketing tool offers both advantages and disadvantages. Firstly,

surveys enable the analysis of a vast amount of information from diverse regions, allowing for a

comprehensive examination. Additionally, this method is particularly useful in validating

theoretical frameworks through practical application. The opinions of numerous users can

contribute to efficient scientific analysis, and the responses from different groups of participants

may even serve as the basis for new theories. Furthermore, the ease of managing surveys through

software technologies and specialized services facilitates their creation and distribution. Surveys

also provide a means to address any doubts that qualitative methods may raise. They offer the

capacity to compare respondents using various methods within software like SPSS, leading to

diverse results due to the large number of participants. It is the way we will interpret the

information received during the survey. Finally, surveys serve as an effective decision-making tool

due to their statistically relevant results97.

However, despite the numerous advantages, surveys do have their drawbacks. Firstly, some

respondents may provide false information for various reasons, which can compromise the overall

data quality. Secondly, participants may exhibit inconsistency when providing multiple and varied

responses to the same issues, possibly due to lack of attentiveness or concentration. Thirdly,

attempts to tailor surveys to respondents' answers can create hostility and disorder. Additionally,

when individuals are uninterested in revealing their true attitudes, they may provide thoughtless

answers. Also, unnecessary information may also appear during the survey, requiring additional

analysis time. For example, including individuals who are unfit for the survey can result in a loss

of data quality and time wasting. Despite the abundance of data obtained through surveys, only a

small percentage, typically ranging from 5% to 10%, is utilized. Lastly, conducting surveys

demands significant effort and time from the researcher98.

In our case, the disadvantages of the survey are minimized. Firstly, there are no ambiguous

questions in the survey that respondents might not want to answer honestly or would not be

interested in. Firstly, there are no contradictory questions in the survey, because they concern only

the attitude to the brand of their favorite team. Secondly, this is the sphere of their interests, since

only people who consider themselves football fans took part in the survey. Therefore, we also have

96 Reddy Krisha, «Surveys and questionnaires advantages and disadvantages», Wise step, accessed April 24, 2021

https://content.wisestep.com/advantages-disadvantages-surveys-questionnaires/
97 ibid
98 ibid

https://content.wisestep.com/advantages-disadvantages-surveys-questionnaires/
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no problems with irrelevant respondents since already the first question is a filter that determines

the respondents' attitude to football. Since we selected respondents in specialized thematic groups

(it will be described in more detail in Section 2.2), all respondents expressed their interest in

football and noted that they consider themselves football fans.

The survey contains filter questions to determine respondents' interest in football and to

understand whether they correspond to our target audience - football fans. We were pleasantly

surprised that all respondents who took part in the survey passed these filter questions, so we did

not have to exclude the respondents' answers from the further interpretation of the survey. It

underlines that the proper channels for finding respondents for our survey have been chosen.

The survey was conducted with use of Anketolog.ru survey creator and distributed via

different social media. The survey was designed in Russian language since most Russian football

clubs' fans speak Russian, and this format was more convenient for them to take the survey. More

detailed information about respondents, communication channels with them, as well as about the

questionnaire is described in section 2.2.

2.1.3. Linear Regression Analysis

Let's start by defining what linear regression analysis is and for what purposes it is used.

Linear regression analysis is a statistical method that allows you to investigate and describe the

relationship between a dependent variable and one or more independent variables. It is based on

the assumption of a linear relationship between variables, where the dependent variable can be

expressed as a linear combination of independent variables99.

The main goal of linear regression analysis is to determine the nature and strength of the

relationship between variables, as well as to predict the values of the dependent variable based on

the known values of the independent variables. The main idea of linear regression analysis is to

select the best linear model that most accurately describes the relationship between variables. This

model uses coefficients that estimate the magnitude and statistical significance of the influence of

independent variables on the dependent variable. Regression analysis also makes it possible to

assess the statistical significance of the model as a whole and to test hypotheses about the

parameters of the model100.

99 Gujarati, D. N., & Porter, D. C. (2009). Basic econometrics. McGraw-Hill.
100 Hair Jr, J. F., Black, W. C., Babin, B. J., & Anderson, R. E. (2019). Multivariate data analysis. Cengage Learning.
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The main advantage of linear regression analysis is its ability to assess the statistical

significance of the relationship between variables. It allows you to determine how strongly and in

which direction the independent variables affect the dependent variable. In addition, linear

regression analysis allows us to make predictions based on the results obtained and check the

statistical significance of these forecasts. Also, as the main advantages, the researchers highlight

the ease of use and interpretation of the results101.

However, some disadvantages of linear regression analysis should also be noted. Firstly, it

assumes a linear relationship between variables, which may be a limitation in the study of complex

and nonlinear relationships. Secondly, linear regression analysis is sensitive to the presence of

multicollinearity between independent variables102.

In this case, the drawbacks of this analysis do not influence our intention to use this analysis

because, within our research, we are considering linear relationships. We will keep

multicollinearity in mind and check it during the analysis so that it does not affect our results.

Thus, the use of linear regression analysis in this study is fully justified. As we have already

mentioned, this analysis allows us to test hypotheses about the parameters of the model, which is

exactly what we need. With the help of linear regression analysis, we will analyze all the

hypotheses we formulated in section 1.3.

2.1.4. Cluster Analysis

As in the previous sections, let's start with an analysis of what cluster analysis is and for

what purposes it is used. Cluster analysis is a statistical method used to identify the internal

structure and grouping of data based on their similarity. The purpose of cluster analysis is to divide

objects or observations into groups called clusters, so that objects within one cluster are similar to

each other, and objects from different clusters differ from each other103.

Cluster analysis serves different purposes, either realistic or constructive. Realistic

clustering aims to uncover inherent groups within the data, while constructive clustering is

employed even in the absence of an explicit cluster structure. Market segmentation, for instance,

falls under the domain of realistic clustering, as researchers seek to identify genuine clusters within

the data. The process of cluster analysis entails several steps, including data preprocessing,

101 Fox, J. (2015). Applied regression analysis and generalized linear models. Sage Publications.
102 ibid
103 Jain, A. K., Murty, M. N., & Flynn, P. J. (1999). Data clustering: a review. ACM Computing Surveys (CSUR),

31(3), 264-323.
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clusterability assessment, algorithm selection and execution, and quality evaluation. Data

preprocessing involves feature selection or extraction, followed by clusterability analysis to

determine if the data exhibits a suitable cluster structure. If the data lacks sufficient clustering

potential, alternative approaches should be considered, or the data may require further processing.

Conversely, if the data is deemed suitable for cluster analysis, an appropriate clustering algorithm

is selected or developed. Subsequently, the quality of the clustering solution is validated using

cluster quality measures, which may prompt the adoption of alternative algorithms in cases where

high-quality clustering is not achieved104.

Cluster analysis is used in various research areas and practical applications where data

structuring and systematization are required. It can be useful for the following purposes105:

• Study of patterns and data structures: Cluster analysis allows you to detect hidden

structures and dependencies in data that may be invisible at initial examination. It helps

researchers identify groups or clusters within which objects have similarities in various

characteristics or variables.

• Classification and segmentation: Cluster analysis allows us to divide observations

into groups of similar objects to classify and segment data more efficiently. It is especially

useful in marketing research, where you need to identify target groups of consumers or

customers based on their behavior, preferences, or characteristics.

• Anomaly and Outlier Detection: Cluster analysis helps to identify objects that differ

from the main data structure or represent anomalous values. It allows you to identify

outliers or unusual cases that may be important for analysis and decision-making.

The main advantages of cluster analysis include the ability to detect hidden structures in

data, and assistance in the classification and segmentation of objects, as well as in the study of

patterns and dependencies. Cluster analysis also helps compress information and simplify complex

data, which contributes to more efficient analysis and interpretation of results106.

However, cluster analysis also has some disadvantages, including dependence on the initial

conditions, the choice of metric and algorithm, as well as the complexity of interpreting the results

obtained107.

104 Adolfsson А., Ackerman M., Brownstein N.C. (2019), «To cluster, or not to cluster: An analysis of clusterability

methods», Pattern Recognition, vol. 88, p. 13-26
105 Milligan, G. W., & Cooper, M. C. (1985). An examination of procedures for determining the number of clusters in

a data set. Psychometrika, 50(2), 159-179.
106 Hair Jr, J. F., Black, W. C., Babin, B. J., & Anderson, R. E. (2019). Multivariate data analysis. Cengage Learning.
107 ibid
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In our case, we will use cluster analysis to identify different segments of the target audience

of Russian football clubs. It will help us give more precise practical recommendations for

developing strategies to increase brand loyalty levels among fans.

2.2. Justification of chosen respondents and the questionnaire

As part of the survey, we needed to know the opinion of the target audience of Russian

football clubs, namely football fans. That is why the first question in the questionnaire is a filter

question, which is aimed at identifying the respondents' attitudes toward football. If a person is not

interested in this sport, then it is irrelevant to our research. Fortunately, there were no such

respondents due to the effective distribution channels of our questionnaire among respondents,

which we will talk about a little later.

At the same time, we understood that many fans in Russia are interested only in foreign

football clubs, as well as those who support their local small football teams. Unfortunately, in most

cases, such teams simply do not have the financial capacity to think about extending their sports

brand, they focus exclusively on sports results. Therefore, for the survey results to be relevant,

only fans of leading football clubs, who have a stable position and seek to extend their brand and

go beyond the exclusive sports component, were selected to participate. The list of football clubs

that fall into this category is listed in question No. 2 of the questionnaire. Again, to our joy, there

were no respondents who would choose the "other" category among the respondents taking the

survey.

The questions in the questionnaire are formulated in such a way as to find out from the

respondents’ peculiarities of their behavior when buying products under the brand of their favorite

club and willingness to recommend products manufactured under the brand of their favorite team.

There are questions in the questionnaire to determine the respondents' position regarding the

components of the model we have built. The list of model components is listed below, and it is

indicated which questions were aimed at clarifying the respondents' position on these parameters:

• Location Features – questions 4 and 5;

• Semantic Association between a New Product Category and a Brand – questions 6

and 7;

• Brand Association Transfer – question 8;

• Self-Concept Connection – questions 11 and 12;
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• Emotional Attachment to a Brand – questions 13-15;

• Willingness to Pay More – questions 16-18;

• Brand Loyalty – question 19;

• Brand Recommendation – questions 20 and 21.

In addition, questions 9 and 10 were asked of respondents to determine which product

categories fans consider acceptable, and which, in their opinion, will spoil the image of the club.

We need this to formulate practical recommendations where we can demonstrate which product

categories are interesting to consumers and which they consider unacceptable for a football club.

The final part of the questionnaire is sociodemographic questions which have also been

added to the survey to segment the audience and highlight the clusters that have formed. This will

be necessary for us to interpret the final clusters after cluster analysis, as well as for more precise

practical recommendations. The full list of questions is presented in Appendix 1108.

Respondents were selected in two ways:

• Personal acquaintances. Since the author is immersed in the environment of football

fans, this process has not been complicated. The author is a member of various thematic

groups and has friends from football sections where training sessions are held. Thanks to

this, there was access to relevant respondents, who, in turn, could also send the survey to

friends with the same interests.

• Some participants have been selected thanks to thematic communities of football

fans using social networks such as VKontakte and Telegram. It was done to pick

respondents from other regions who support different Russian football clubs. There were

no difficulties during this process since the respondents were very interested in the study

which is connected partially with their favorite sport.

2.3. Main findings

In this section, there will be shown the main results from:

• the benchmarking analysis (text);

• the survey (in form of the descriptive statistics);

• the linear regression analysis (in form of tables and text interpretation);

• the cluster analysis (in form of tables and text interpretation).
