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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Topicality of the research is correctly formulated by the author in the introduction to the research. The topic is actual. The main goal of the thesis is to develop empirical model for successful brand loyalty formation in the sports sphere.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The theoretical and practical material that is presented in the work is well-structured and well-aligned; the logic of material representation is kept and it is consistent with the stated content.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The objectives stated in the paper are fully covered by the represented analysis. The author formulates the research problem (the research gap) based on the analysis of an extensive list of inter-disciplinary sources, mostly modern, and offers a distinct solution for the stated problem.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The bibliography list (117 literature items) presents an inter-disciplinary choice of relevant and reliable sources which guarantee a comprehensive study of the current phenomenon. It includes both foreign and Russian sources of different years of publication. Most of them are modern which gives more actuality and truth to the research.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Scientific aspect of the thesis is represented by thorough analysis and interpretation of great number of up-to-date theoretical sources and secondary data on the deep understanding of the topic and integrated approach to the analysis of the problems are demonstrated. The individual approach is shown by the author’s ability to clearly formulate and justify one’s own point of view and scientific thinking applied to solving research problems.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

A study represented in the thesis definitely has a practical component. Formulate recommendations for sports organizations based on the findings obtained from the research.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

As for the bibliography list, it looks representative as it includes various sources of publications. The articles and monographs were picked up in accordance with the topic and helped the author to make an theoretical overview of the current problem.

Originality of the text. The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Aleksei Zakharchuk «The Features of Brand Loyalty Formation among Sport Fans: Case of Russian Football Clubs» meets the requirements for master thesis of MIM program, thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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